Suportes para camas 0 0 - 0 0 - 0 0 -

Colchões 0 0 - 0 0 141,09 0 0 -
Partes para móveis e partes para
assentos 0 743 - 0 996 - 0 558 -

4.Partes para móveis 0 51 - 0 18 - 0 3 -

Partes para móveis, de madeira 0 36 - 0 2 - 0 0 -

Partes para móveis, de outras matérias 0 15 - 0 16 - 0 3 -

5.Partes para assentos 0 692 - 0 978 - 0 555 -

Partes para assentos, de madeira 0 0 - 0 0 - 0 0 -
Partes para assentos, de outras
matérias 0 692 - 0 978 - 0 555 -
Total geral - Móveis prontos, colchões
e partes 55 1.571 28,69 31 1.521 49,72 42 1.099 25,88
Fonte: Secex (Ministério da Economia). Elaboração: IEMI.

Nota: Não inclui assentos para aviões e automóveis, nem partes para móveis e nem partes para assentos.

Mix de Produto Importado

Rio Grande do Sul – Detalhamento do Comércio Externo

39

Santa Catarina– Detalhamento do Comércio Externo

Destino das Exportações

As exportações de móveis e colchões de SC apresentaram retração de 28,6% na

comparação entre janeiro de 2023 e o mesmo mês de 2022. Destaca-se como

demandantes os Estado Unidos (42,8%), Reino Unido (10,9%) e França (9,2%).

Países
Jan/2021 Jan/2022 Jan/2023

US$ mil Part.
(%) US$ mil Part.

(%) US$ mil Part.
(%)

1. Estados Unidos 12.339 66,5% 10.284 47,2% 6.667 42,8%

2. Reino Unido 2.102 11,3% 3.199 14,7% 1.700 10,9%

3. França 655 3,5% 1.086 5,0% 1.436 9,2%
4. Países Baixos
(Holanda) 183 1,0% 1.266 5,8% 926 5,9%

5. Uruguai 597 3,2% 687 3,1% 671 4,3%

6. Espanha 87 0,5% 898 4,1% 661 4,2%

7. Chile 692 3,7% 438 2,0% 609 3,9%

8. Alemanha 45 0,2% 562 2,6% 455 2,9%

9. Canadá 391 2,1% 1.052 4,8% 428 2,7%

10. Porto Rico 421 2,3% 395 1,8% 345 2,2%

. Subtotal 17.512 94,4% 19.867 91,1% 13.898 89,3%

Outros 1.042 5,6% 1.938 8,9% 1.674 10,7%

. Total 18.553 100,0% 21.805 100,0% 15.571 100,0%

Fonte: Secex (Ministério da Economia). Elaboração: IEMI.
Nota: Não inclui assentos para aviões e automóveis, nem partes para móveis e nem partes para assentos

Origens das Importações

Já as importações do estado de SC também apresentaram recuo em janeiro de

2023 ante mesmo mês de 2022: 25,6%. Os principais ofertantes são China (83,1%),

Itália (9,9%) e Hong Kong (1,3%).

Países
Jan/2021 Jan/2022 Jan/2023

US$ mil Part.
(%) US$ mil Part.

(%) US$ mil Part.
(%)

1. China 9.321 95,6% 5.572 96,0% 3.587 83,1%

2. Itália 214 2,2% 29 0,5% 427 9,9%

3. Hong Kong 31 0,3% 57 1,0% 55 1,3%
4. Taiwan